{Cart. de Tiron, f" 10 r».) 

GXXVI. 

Do7î d'une maison et d'un four à Chartres. 

(1130 circa.) 

(c Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Girardus, 
fîlius Ansoldi, monacbis de Tyron furnum, pro salute anime sue, dédit, 
et deinde Dodo de Gruce (') domum proximam furno, que fuerat ex 
eodem patrimonio, monacbis supradictis viii libras vendidit. Emptor 
autem domus hujus pro parte monacborum Aalardus Rufus (̂ ) extitit. 

( ' ) L'hôtel de Tiron (dit plus tard du Court-Bâton), siège de la seigneurie de l'abbaye 
de Tiron dans la ville de Chartres, était situé en la rue actuelle du Bois-Merrain, en 
face la rue dite aujourd'hui rue Marceau (anciennement du Chapelet ou au Beurre). Le 
quartier était désigné sous le nom de quartier de la Croix-aîtx-Momes-de-TiroJî. Il existait 
en effet devant l'hôtel des religieux une fort belle croix en pierre, qui est encore au-
jourd'hui conservée dans le jardin d'un hôtel de la rue Sainte-Même. Est-ce à cette 
croix qu'il faut attribuer la dénomination ancienne de la rue ( Rue de la Croix-aux-
Moines, 1381) et du quartier, ou ne peut-on pas la faire remonter plutôt au donateur 
môme , Dodo de Cruce, mentionné dans notre charte? — En 1387, Philippe Desportes, 
abbé de Tiron, vendit à Philippe Trochon, procureur au baiUiage de Chartres, moyen-
nant i ,000 livres, « la maison du Courbaston, appartenances et dépendances d'icelle, 
» joignant par le devant au pavé du Roy qui est la rue tendant de la Croix de Tiron en 
» la place des Halles, d'aultre par derrière à la rue aulx Asnesappellée le Petit-Change, 
» d'aultre part aux hoirs et ayant cause de feu Pierre Lapoustoire. » 

(2) La famille le Roux était une des plus importantes parmi la bourgeoisie char-
traine. En MOI, Albert le Roux est témoin d'un accord fait entre le comte Henri-Etienne 
et l'évêque de Chartres pour l'immunité de la maison épiscopale à la mort de l'évêque. 
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Etsciendum quod, in diebus donni Glavini monachi Hierosolimitani, 
Aalardus ipse denarios venditori tradidit. Facta est autem liujus vendi-
tionis fîrmitas in domo Dodonis, in qua etiam, vino vendentibus et 
ementibus dato, statuta sunt rnunera concessionis, et quinque fîliis 
Dodonis, et duabus filiabus Godefredi, et quinque infantibus Odonis, 
sororibus etiam et fdiis earum statuta sunt pro eodem munera que 
postea Aalardus emptor pro monachis distribuit. Omnes ig-itur g-eneris 
et familie venditorum sese constituerunt fidejussores hujus rei, et ante 
Ansoldum, fîlium Godeschalis ('), et Stephanum Rog-erii (^), Alcherium 
Aalonis, Hug-o Tronellus etFulcaldus, filius ejus, testes adfuerunt, et 
Ranulfus faber etfdiusejus Burg-evinus, et Hubertus Asinarius, et Guil-
lelmus, famulus Alcherii, et Radulfus pistor, et Rog-erius pistor, et 
Dag-obertus Aculearius et fîlii ejus, et Gosbertus serrarius, et Stepba-
nus cordarius ( '), et Flaaldus de Valia ('*), et Robertus Gaifol. »